¹ MG. Conc. I, S. 82 *neque ullam rem ad victus praeparare vel ad netorem domus vel hominis pertenentem ullatenus exerceri*, dazu C. J. HEFELE, Conciliengeschichte², Freiburg i. B., II, S. 778. Zu den folgenden Quellen und zur Sache vgl. E. LOENING, Geschichte des deutschen Kirchenrechts, Straßburg 1878, II, S. 454 ff., zur staatlichen Gesetzgebung vgl. DE CLERCQ, La législation religieuse franque de Clovis à Charlemagne, S. 307.

² MG. Conc. I, S. 36; HEFELE, Conciliengeschichte² III, S. 590.

³ MG. Conc. I, S. 181 *Non licet die dominico boves iungere vel alia opera exercere*, dazu HEFELE, Conciliengeschichte III, S. 45.

⁴ MG. Conc. I, S. 82 *De opere tamen rurali, id est arata vel vinea, vel sectione messione, excussione, exarto vel saepe consuimus abstenendum.*

⁵ MG. Conc. I, S. 212 *sed vetera renovantes instituemus, ut in ipsum die dominico rura opera, id est arare, secare, messe metire, exartus facere vel quicquid ad rures culturalia pertinet facere nullus penitus non presumat*; vgl. dazu HEFELE, Conciliengeschichte III, S. 93.

⁶ MG. Capit. I, S. 61 cap. 81 :

Statuimus quoque secundum quod et in lege Dominus praecipit, ut opera servilia diebus dominicis non agantur, sicut et bonae memoriae genitor meus in suis synodalibus edictis mandavit, id est quod nec viri ruralia opera exercent, nec in vinea colenda, nec in campis arando, metendo vel foenum secando vel sepem ponendo nec in silvis stirpare vel arbores caedere vel in petris laborare nec domos construere nec in orto laborare; nec ad placita convenient nec venationes exercent. Et tria carraria opera licet fieri in die dominico id est ostilia carra vel victualia vel si forte necesse erit corpus cuiuslibet ducere ad sepulcrum. Item feminae opera textilia non faciant nec capulent vestitos nec consuent vel acupictile faciant; nec lanam carpere nec linam battere nec in publico vestimento lavare nec berbices tundere habeant licitum, ut omnimodis honor et requies diei dominicae servetur. Sed ad missarum sollempnia ad aecclesiam undique convenient et laudent deum in omnibus bonis quae nobis in illa die fecit.

Spätere Konzilsbeschlüsse und Capitularien befassen sich allgemein mit der Sonntagsheiligung, verbieten das *opus servile*, Gerichtstage, Märkte, ohne daß sie jedoch zeitlich für die Beurteilung der Capitula Remedii noch in Frage kommen könnten.

den Wortlaut der Capitula Remedii vor allem bestimmt hat. Der Hauptinhalt von cap. 1 entspricht also gemeinkirchlichem wie fränkischem Rechte. Darüber hinausgehende Anordnungen beruhen auf eigener Rechtssetzung des Remedius als Bischof¹. Dahin gehört der Passus über die Bestrafung der dem Arbeitsverbote Zuwiderhandelnden. Wo die Canones sonst gemäß der Kirchendisziplin vorgehen und diese durch den Bischof und Priester wahren, führen die Capitula Remedii die Ahndung der Vergehen gegen die Sonntagsheiligung mit der niederen weltlichen Beamtschaft durch, allerdings mit der Einschränkung, daß davon nur das gemeine Kirchenvolk betroffen wird. Die Mißachtung des Strafvollzugauftrages durch den Maior oder den Schultheißen dagegen tragen diesen die Exkommunikation durch den Bischof ein, dem der zuständige Priester Meldung zu erstatten hat. Die Strafe selbst ist also kirchlicher Art. Das gilt sowohl für die Exkommunikation wie die Verteilung des gegen Gebot erarbeiteten Ertrages als Almosen. Bemerkenswert ist, daß die Capitula Remedii nun wohl die Heranziehung des weltlichen Armes bei der Bestrafung erwähnen, jedoch eine weitere Beeinflussung durch das weltliche Recht nicht kennen. Sie nehmen weder Bezug auf das einheimische römische Vulgärrecht der Lex Romana Curiensis³, noch auf die im fränkischen Reichsrechte übliche Strafe einer Buße von 15 sol. für den Angehörigen salischen Rechtes, von 7 ½ sol. für den römischen Provinzialen⁴. Auch im Verhältnis zu den Canones und insbesondere zu den in den Bußbüchern behandelten Fällen zeigt cap. 1 der Capitula Remedii eine weitgehende Beschränkung auf gewisse Elemente der Delikte. Es fehlen — abgesehen von der Verpflichtung der Priester zur Ankündigung der Feiertage, welche im